ut nempe plethora minuatur, evacuationes sanguinis consuetæ, si sunt obstructæ, ad debitum ordinem redigantur, inflammationes subsequentes arceantur, vel alteratio alia atque revulsio instituatur. Tale iudicium quoque esto de cucurbitulis scarificatis. Quarto Scopo satis fit per balnea vel simplicia tantum: aqua enim per poros corporis communicata, acrimoniam humorum mirum in modum temperat; vel per composita, thermas tum naturales scil. Emsenses, Carolinas, Hirschbergenses, Tœplincenses, tum arte paratas ex mineralibus & vegetabilibus, salibus, alumine, nitro, vitriolo, sulphure, cineribus clavellatis; herb. serpil. ror. marin. major. beton. absynt. & scord. &c. Vel foci etiam particulares & cataplasmata actu calida applicata & sæpius repetita ex mere resolventibus, exsiccantibus, roborantibus, & acrimoniam acidam retundantibus intermixtis anodynis: neglectis vero emollientibus & suppurantibus hic nocivis: qualia sunt serpil. salvia, organ. rosmar. majoran. absinth. scord. ruta, nicotian. rad. quinque aperient. lapathi, lignum quajac rad. levist. helenii in vino cocta, aut lixivio e cineribus clavell. in quorum collatura, camphora in spiritu vini soluta addito balsam. peruv. reliquaque balsamica & putredini resistentia, item spirit. lumbricorum terrestr. & similia conferunt. Nec non ex his & similibus unguenta & linimenta in progressu morbi adhibenda v. gr. ex oleo petrol. ol. destil. carvi, salv. rorismar. lavendulæ, spicæ, succini, terebinth. cum pinguedinibus humana, canina, taxi, castoris. Inter emplaftra autem locus concedendus empl. oxycroceo, de beton. vel ex cera flava resin. pin. ol. tartari foetid. &c. confecto.

#### §. XVIII.

Quintus, his ex pharmacia petitis remediis, quæ & præparationis loco operationibus chirurgicis ordinario solent

solent aut certo debent præmitti, sequitur scopus. Igitur tumor præmissis præmittendis incidendus secundum membri longitudinem, uti vult Joh. Vigo P. I. Lib. 9. p. 1292. ut pateat liberior ad os corruptum aditus. Digestiva, dein purificantia, siccantia, corruptioni & putredini itidem resistentia eandemque corrigentia, ut balsamica, balsam. sulphuris &c. per aliquot dies inspergenda & secundum Nuckium l. c. p. 15. euphorbium in spiritu vini solutum admovendum est. Vel (quod melius) terebinthina coctione indurata & in pulverem redacta mixtaque cum unguento ægyptiaco applicanda, præter hæc, huic fini rad. ireos, bryoniæ, peucedan. angelicæ, aristol. rotund. thus, myrrha, aloë &c. adhiberi solent, ut pars affecta secedat, &c. Laudatur pro hoc scopo etiam fomentum ex ras. ligni & cort. quajac. herb. carduiben. absinth. scordii, centaur. minor. rut. coctum ex aqua calcis vivæ & vino anatica portione, cujus colaturæ addenda aqua theriacalis, mel rosatum &c. vel etiam convenit linimentum ex succo fumaricæ, scabiosæ veronicæ cum melle rosarum anthosat. aut oleum caryophyllorum cum balsamo peruviano mixtum nec non elixir propriet. sine acido, essent. succini &c. B. Ettmüll. T. II. p. 1272. extollit spiritum vini rectificatum. Alii ol. ligni quaj. destill. mercurium dulcem solutum in aqua plantag. calide injectum suadent. Alii haud male laudant, ungent. basilic. ungent. fusc. Würtzii, cum pulvere colophon. & cum balsamo sulphuris Rulandi aut Zwelf. mixtum, nec non cum oleo myrrhæ camphoræ & spiritu vitrioli cum part. æqual. spiritu vini temperato &c. Ubi ab profunditate hæc remedia minus commode applicari possunt injectiones fiant per siphonem: Dicta nimirum rectific. vino solvenda solvantur vel huic rectific. vitriol. secundum Barbetii mentem addatur. Cavendum autem iterum iterumque ab oleis infusis, expressis, mucilaginosi, quæ emplastica sua virtute malum exasperant.

## §. XIX.

His omnibus vere irritis ad operationem fortio-  
 rem chirurgicam confugiendum est, secundum Celsi monitum  
 quod sequens est; Quos medicina non sanat, ferrum sa-  
 nat, quos ferrum non sanat, ignis sanat, quod nec hæc  
 sanant, insanabilia existunt! Primo scalprum in usum  
 vocandum, secundum Nuck. l. c. potissimum si spina V.  
 non admodum magna fuerit, cum quo tamdiu continuan-  
 dum, donec omne vitiosum omneque callosum separa-  
 tum fuerit, atque exemptum, alias brevi renovatur, ut  
 omne ulcus, cui os corruptum intus remanet. Si autem  
 malum profundius hæret, terebra applicari potest, & ea  
 melius quam scalpro quidem tollitur. Quo sublato pulve-  
 res exsicantes & callum generantes foramini inspergendi.  
 Ubi autem dicta instrumenta propter loci angustiam appli-  
 cari nequeunt, cannula admovenda, per eamque ferro can-  
 denti pars affecta urenda, retracto dein cauterio per ean-  
 dem præscripta applicanda. Si & sic effectus desideratus  
 non assequatur, nec etiam male chirurgi solent inflicto  
 vulneri turundam immittere ex rad. gentianæ, ut vulnus  
 dilatetur, nam intumescit turunda ex imbibita humidate.  
 calpro dein, ut modo dictum, quod vitiatum est, abra-  
 dendum & os corruptum eximendum. Si excrescentia  
 ossea & callosa est, emplastro & ungento prius mercuriali  
 lamina plumbea mercurio illita prius emolliatur, ut facil-  
 lius succedat separatio. Finem operationis debitum albe-  
 do, soliditas, punctula rubra ossis integri monstrabunt. Re-  
 liqua cura cicatrizantibus & carnem generantibus absolvi-  
 tur. Cautela tamen hæc bene observanda est, circa ossis  
 abvulsionem, ustionem & evulsionem, ne tendines lædan-  
 tur, alias convulsiones facile exoriuntur. Hic mirari su-  
 bit truncatos per multos ab amputatione, menses  
 conqueri, adhuc amputatum crus aut aliud membrum  
 ipsis dolere.

## §. XX.

## §. XX.

Si & his non cedit, sed quotidie ulterius progreditur malum, immedicabile hoc ferro & quidem mature rescindendum, ne pars sincera trahatur atque perdatur. Quamvis hæc resectio summo sæpe cum periculo conjuncta sit: Quemadmodum enim gubernator, ubi naufragium timet, jactura, quicquid servari potest redimit; ita medici quoque graviores morbos asperis remediis curant, quippe ultima pro hominum salute tentare fas est. Cautelis itaque peritia ac prudentia hic opus omnino est, Æger proin & si quædam ut febris acuta, virium defectus, convulsiones, hæmorrhagiæ &c. non obstant primum tum medicamentis cordialibus, aut buccella panis vlno mbuti, cum ovo sorbilo, tum epithematibus & odorientis fragrantibus roboretur; exulent autem quædam narcotica exhibita, & tanquam periculosa merito damnentur: pro natura, situ, & varietate partis affectæ convenienter illo collocato & ope ministrorum firmiter detento, per operantem chirurgum cute ac musculis sursum detractis arctissimoque vinculo parte sane constricta duobus vel tribus circiter transversis digitis supra locum corruptum adeoque in parte sana instituitur sectio, ne malum remaneat aut recurrat, contiguas & adjacentes partes corumpendo licet etiam magnam sanguinis profusionem doloremque ingentem animique deliquium sæpe timeant, quæ vero ipsis ligaturis partim arctis aliquo modo leniri & averti possunt; nam quod unicum est remedium adhibendum, licet non satis tutum sit; Neque vero in ipsis articulis vel proxime circa eosdem ob exquisitissimum sensum ligamentorum & tendinum musculorum sectionem & ægre ferentium & gravissima varia que incommoda & symptomata excitantem operatio fiat. Pro modo consveto cultro falcato omne corruptum separetur, & ferra acutiori os præscindatur. In tibia v. gr. commodissime instituitur resectio non  
proculla

procula genua genu, in parte magis carnosa, et truncus relicus ægroimposterum impedimento sit, unde exemplum Paræus recenset Lib. II. cap. 18. quod sc: nova amputatio postmodum genu versus necessaria fuerit; in brachio vero sanæ partis quam minimum amputandum etc. Circa quam operationem circaq; ea quæ hic tenenda sunt, ac observanda, optime tradiderunt modo laudatus v. Horne l. c. 139. Scultetus Armam. chirurg. II. 9. & P. de Marchettis. P. Harduinus de Nova Amput. Rat, v. Horne Microt. Nukius in Exp. Chir. v. Mekern Barbette, Severinus Solingen etc. nec non Hildanus. Botollus, Wierns, Verdun Jac. Tonge, Anglus in Epist: Curr. triumph. annexa, ad quos ne prolixiores simus angustia temporis rationem habentes B. L. remittimus. Hæmorrhagia artus tum vinculis tum cauterio actuali vel pulvere quodam styptico & remediis escharoticis dictis apud chirurgos satis cognitis sistatur, ita tamen, ne statim ab amputatione sanguis effluens sistatur, ne pars oneretur negotiumque ipsi creetur. Primus hic apparatus applicatus ante secundum aut tertium æstate, hyeme quartum quidem diem, nisi quid valde urgeat, non solvendus est. Calli & cicatricis generationem promoventia curationis colophonem imponant. Naturæ hoc opus adjuvant 1.) Improperie talia omnia vulneraria interne adhibita. 2.) Proprie talia 3.) Exsiccantia terrea, lapidosa, metallica 4.) Glutinantia atque balsamica 5.) Adstringentia, alumen etc. Ex his composita jam prostant e. gr. unguent. de cerussa, de minio; de lapide calamin. etc. Ab operatione omni tandem peracta ligaturis commodis pars firmetur atque ægro somnus, quies & victus commode sollicitaque procurentur. Quod si autem hæc operatio ob loci affecti incommoditatem fieri commode non potest, tunc desperata omnino res est.

#### §. XXI

Hæc ad sextum ducunt, qui restat, diætetikum, nempe scopum, qui tam ad præservationem, quam curationem,

nem feliciorum facit multum: Aer, in quo nihil iulubrius, nihil conducibilius tranquilla lenique temperie ejus, igitur vitetur nocturnus, crassus, humidus, austrinus, ut & & frigidus præcipue aquilonaris qui poros occludit, transpirationem impedit, humores increffat, fluxiones concitat malumque hoc magis exasperat, ossibus enim & nervis aer frigidus maxime exofus est, nec non effluviis acerbis inquinatus. Eligatur, vel talis procuretur, tenuis, purus, ficcus & calidus. Notandum hic, ne in ipsa chirurgica operatione forte ventiletur, quoniam hoc modo aer ambiens refrigeratur & denudatis partibus noxam haut contemnendam affert; quare etiam circumspæcti chirurgi non procul a patiente in hac medicatione carbones candentes ponunt & diligenter pannis calidis partem denudatam ac vulneratam cooperiunt. De reliquo patiens degat in loco remotiore & loco potius obscuro quam lucido nimis, radiis solis aut candelarum splendore illuminato. In his ut & aliis pertinacibus affectibus ac vitiis mutationem aeris & loci per migrationem, salutiferam & optimam medicinam observamus simulque advertimus, quædam loca his & illis læsionibus inimica atque averfa esse, alia aliis rursus opportuna atque amica, ut v. gr. vulnera capitis contumaciora & difficilia curatu Parisiis sunt quam Avenione & e contrario vulnera tibiarum hic molestiora quam alibi, referente Ambr. Paræo Lib. X. cap. VIII. quoniam in hoc præsertim affectu hoc præcipue monendum est, quod non à medicamentis solum, sed & a victus ratione præsidium sit, ut meliores succi corpori advehantur, quod alimentis rite præscriptis & juste dispensatis optime impetrari potest, ideo & Amato Lusitano teste Cent. VI. curat. 6. vulnera capitis periculosiora sunt Bononiæ quam Ragusæ. Angli ex vitio suæ atmosphæræ in phthisin proni in Galliam vero & præcipue Avenionem profecti aut immunes ab ea manent diu, aut optime ab ea penitus liberantur. Singu-  
E laris